长兴县民政局关于有序推进持有居住证人员申办最低生活保障等社会救助政策的通知

为进一步贯彻落实浙江省高质量发展建设共同富裕示范区的目标任务，有序推动社会救助覆盖范围从户籍人口向常住人口转变，根据《民政部关于印发〈最低生活保障审核确认办法〉的通知》（民发〔2021〕57号）和《浙江省社会救助联席会议办公室关于印发〈浙江省擦亮“浙有众扶”金名片实施方案〉的通知》（浙社救联席办〔2022〕3号）要求，经研究决定有序推进持有居住证人员申办最低生活保障等社会救助政策工作，现将有关要求通知如下：

一、政策范围

本通知所指社会救助政策，包括最低生活保障家庭、最低生活保障边缘家庭、支出型贫困家庭、低收入困难扩面家庭四类（以下简称四类救助）。
二、对象条件

非本地户籍申请人在申请四类救助时需同时满足以下条件：

1.申请人需持有本地居住证且实际在本地居住；

2.申请人按规定提交四类救助所需的相关申请材料外（身份证、申请表、授权承诺），需另行提交在原户籍地未享受相关救助的承诺书。
三、认定要求

1.申请四类救助以家庭为单位，由持有本地居住证的共同生活的家庭成员向实际居住地的乡镇人民政府（街道办事处）提出申请。也可以通过互联网提出申请。

2.受理、审核、审批等程序参照最低生活保障家庭认定有关规定执行。

3.认定通过的对象实施动态管理，每半年组织一次家庭经济状况复核。对省外户籍的申请对象，认定通过后1个月内和定期复核时均需组织进行家庭经济状况跨省协查。

4.有下列情形之一的，认定对象享受政策终止：经家庭经济状况复核发现收入、财产不符合救助条件的；在原户籍地重复享受的；居住证到期未续办的；居住证未到期但近3个月实际未在本地居住的。
四、工作要求

各乡镇（街道、园区）要高度重视，加强对社会救助工作的指导监督，做好政策解读和人员培训，确保本项政策有序执行到位。

附件：救助申请承诺书

附件：

救助申请承诺书

本人           ，身份证号                 ，向长兴县           乡镇（街道）发起救助申请，并做出如下承诺：

截止申请之日，本人及共同生活家庭成员未在户籍地享受最低生活保障、最低生活边缘、支出型贫困等社会救助政策。

承诺人：

联系方式：

年  月  日